



**Nr. 6746, 6768, 6769, 6770, 6771, 6772,
6773, 6774, 6780, 6781, 6767 /DRP**

09-06-2026

**Către: Doamna Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

~~NINI SĂPUNARU~~

~~SECRETAR DE STAT~~



Nr. 6780 / DRP
DATA 05-06-2026

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

MINISTRU
Bd. Carol I nr. 4, sector 3
București, cod poștal 030163

DATE DE CONTACT
T +40(21) 307 8588
F +40(21) 307 8554
www.madr.ro

Nr. 283.389/25.06.2026

Către:

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

DOAMNEI CRISTINA-EMANUELA DASCĂLU - DEPUTAT

Referitor la: întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 5185A/2026, având ca obiect „*Instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru crescătorii de albine și situația actuală a sectorului apicol din România*”

Stimată doamnă deputat,

Cu privire la întrebarea dumneavoastră, vă comunicăm următoarele:

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR) monitorizează permanent evoluția sectorului apicol, precum și dificultățile cu care se confruntă apicultorii români, generate de schimbările climatice, creșterea costurilor de producție și diminuarea resurselor melifere.

În acest context, la nivelul MADR, sunt analizate și evaluate oportunitățile privind instituirea unor măsuri de sprijin destinate sectorului apicol, inclusiv posibilitatea implementării unei scheme de ajutor de stat dedicate crescătorilor de albine, cu respectarea prevederilor legislației naționale și europene în domeniul ajutorului de stat.

Potrivit datelor furnizate de Agenția Națională pentru Zootehnie „Prof. dr. G.K. Constantinescu” (ANZ), instituție subordonată MADR, la data de 31.12.2025, în România sunt înregistrați un număr de aproximativ 37.235 apicultori.

Conform datelor declarate și centralizate de Agenția Națională pentru Zootehnie (ANZ), evoluția numărului de familii de albine în perioada 2021-2025 este următoarea:

An Număr familii de albine

2021 -2.352.599;

2022 -2.355.497;

2023 -2.375.764;

2024 -2.395.856;

2025 -2.224.169.

Datele prezentate evidențiază menținerea unui sector apicol important la nivel național, România situându-se printre primele state membre ale Uniunii Europene cu efective semnificative de familii de albine.

România beneficiază de condiții pedoclimatice favorabile pentru producerea unei game variate de sortimente de miere. Principalele tipuri de miere produse sunt:

- mierea polifloră;
- mierea de salcâm;
- mierea de tei;
- mierea de floarea-soarelui;
- mierea de rapiță.

Potrivit estimărilor din sector, mierea polifloră reprezintă peste 40% din producția totală de miere realizată la nivel național, diferența fiind reprezentată de celelalte sortimente, în funcție de condițiile climatice și de potențialul melifer anual.

Conform datelor Institutului Național de Statistică (INS), producția de miere a României în ultimii ani a înregistrat variații determinate în principal de condițiile meteorologice și de evoluția resurselor melifere, astfel:

An Producția de miere (tone)

2021 -30.831;

2022 -29.760;

2023 -31.541;

2024 -31.271;

2025 -nu s-a publicat.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, împreună cu autoritățile competente din domeniul fitosanitar, urmărește aplicarea legislației europene și naționale privind utilizarea durabilă a produselor de protecție a plantelor, cu scopul protejării polenizatorilor.

În acest sens, sunt promovate următoarele măsuri:

- ✓ respectarea condițiilor de utilizare a pesticidelor și a restricțiilor privind substanțele active cu impact asupra albinelor;
- ✓ informarea apicultorilor și a fermierilor privind efectuarea tratamentelor fitosanitare;
- ✓ susținerea biodiversității și a suprafețelor cu interes melifer;
- ✓ monitorizarea efectelor schimbărilor climatice asupra sectorului apicol și evaluarea impactului acestora asupra activității de polenizare.

În prezent, apicultorii beneficiază de forme de sprijin financiar prin intermediul intervențiilor prevăzute în Planul Strategic PAC 2023-2027, alocarea anuală este de aproximativ 12,16 milioane euro/an (50% fonduri UE FEAGA + 50% bugetul statului român).

Pentru anul 2026, sprijinul acordat sectorului apicol vizează măsuri privind:

- combaterea varoozei și bolilor la albine;
- achiziții de măști și familii de albine;
- echipamente și accesorii apicole;
- stupi și inventar apicol;
- procesarea și ambalarea mierii.

Măsurile de sprijin sunt permanent evaluate în raport cu necesitățile sectorului, astfel încât să contribuie la menținerea competitivității și sustenabilității activității apicole din România.

Apicultura reprezintă un sector important pentru agricultura din România atât din punct de vedere socio-economic cât și de mediu, prin asigurarea unei surse de venit pentru populația din mediul rural, prin polenizarea plantelor, fiind un factor important de menținere a biodiversității. România deține o tradiție îndelungată, situându-se printre țările cu o apicultură bine dezvoltată cu efective însemnate de familii de albine, fiind necesară menținerea interesului apicultorilor privind creșterea numărului familiilor de albine, creșterea calitativă a produselor apicole, creșterea nivelului de valorificare a resurselor de natură vegetală care vor genera majorarea ofertei de produse apicole și a exporturilor.

Așadar, sustenabilitatea sistemului apicol implică atât măsuri de susținere, cât și de promovare și educare a consumatorilor de miere, inclusiv în rândul copiilor, toate acestea având un impact pozitiv atât asupra apicultorilor, cât și asupra populației, asigurând, totodată, o valorificare mai bună a produselor apicole, asigurarea trasabilității și în mod deosebit, menținerea interesului apicultorilor de a rămâne în sector și de a se dezvolta.

Totodată, se identifică și nevoia susținerii serviciilor de consiliere, asistență tehnică, training, informare și schimb de bune practici pentru apicultori și organizațiile de apicultori. Cea mai mare vulnerabilitate a sectorului apicol fiind reprezentată de atacul bolilor și dăunătorilor asupra familiilor de albine, în particular varooza, astfel încât sunt esențiale măsuri de combatere și prevenire a bolilor, repopularea stupilor, raționalizarea transumanței, dezvoltarea și utilizarea practicilor de management adaptate la schimbările climatice alături de creșterea competitivității și a inovării în sectorul apicol.

Direcția Generală Dezvoltare Rurală - AM PNDR - Autoritate de Management pentru Planul Strategic (AM PS) 2023-2027 din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale exercită responsabilități de gestionare în ceea ce privește Planul Strategic (PS) PAC 2023-2027.

Intervențiile din cadrul PS PAC 2023-2027 destinate apiculturii au în vedere următoarele obiective:

- diversificarea produselor apicole
- modernizarea exploatațiilor în vederea achiziționării unor echipamente moderne
- promovarea materialului biologic apicol autohton

Pentru exercițiul financiar 2023-2027, suma totală alocată sectorului apicol prin intermediul intervențiilor apicole este de 60.816.300 euro, respectiv 12.163.260 euro alocare anuală. Termenul-limită de depunere a cererii de plată și a documentelor care o însoțesc este data de 31 iulie, inclusiv, pentru fiecare an de cerere. Cererile de plată se depun anual la Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, care este instituția ce gestionează intervențiile apicole (primesc cererile de plată, efectuează verificările necesare, realizează plățile către apicultori etc).

Beneficiarii intervențiilor apicole sunt:

- apicultori, persoane fizice și juridice, persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale și întreprinderi familiale constituite potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2008 privind desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 182/2016, cu modificările și completările ulterioare;
- asociații, federații, cooperative agricole, uniuni, constituite din apicultori conform legislației în vigoare, denumite în continuare forme asociative apicole legal constituite.

Solicitanții intervențiilor apicole sunt:

- Formele asociative apicole legal constituite, pentru următoarele intervenții apicole: intervenția IS-A-01, intervenția IS-A-02 și intervenția IS-A-03.
- Apicultorii, persoane fizice și juridice, persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale și întreprinderi familiale constituite potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2008, cu modificările și completările ulterioare, pentru intervenția IS A-04, intervenția IS A-05, intervenția IS A-06 și intervenția IS-A-07).

Intervențiile prin care se acordă sprijin apicultorilor din PS PAC 2023-2027, sunt:

- ✓ Intervenția IS-A-02. "Promovare, comunicare și marketing, inclusiv acțiuni de monitorizare a pieței și activități care vizează în special sensibilizarea consumatorilor în privința calității produselor apicole", din care:
 - ⇒ IS-A-02-01. "Promovarea apiculturii și a produselor apicole".
- ✓ Intervenția IS-A-03. "Investiții în active corporale și necorporale, precum și alte acțiuni", compusă din:
 - ⇒ IS A-03-01. "Achiziția de către formele asociative apicole de echipament pentru procesarea cerii în vederea obținerii fagurilor artificiali";
 - ⇒ IS A-03-02. "Achiziția de către formele asociative apicole de echipament pentru ambalarea mierii".
- ✓ Intervenția IS A-04. "Investiții în active corporale și necorporale, precum și alte acțiuni-Combaterea agresorilor și a bolilor specifice stupilor, în special a varoozei", din care:
 - ⇒ IS-A 04-01. "Achiziția de produse medicinale veterinare pentru tratarea varoozei și nosemozei".
- ✓ Intervenția IS A-05. "Investiții în active corporale și necorporale, precum și alte acțiuni, inclusive pentru raționalizarea transhumanței", compusă din:
 - ⇒ IS A-05-01. "Achiziționarea de cutii noi în vederea înlocuirii cutiilor uzate în urma deplasării în pastoral";
 - ⇒ IS A-05-02. "Achiziționarea de accesorii apicole", formată din:
 - IS A-05-02-01. "Achiziția de accesorii apicole colectoare de polen și/sau propolis";
 - IS A-05-02-02. "Achiziția de accesorii apicole- uscător de polen, încălzitor pentru miere, topitor de ceară, maturator, centrifugă, mașină de descăpăcit";
 - ⇒ IS A-05-03. "Achiziționarea de unelte apicole și echipamente de protecție";
 - ⇒ IS A-05-04. "Achiziționarea de vehicule tractabile, respectiv remorci apicole, precum și echipamente de încărcare-descărcare a stupilor în pastoral".
- ✓ Intervenția IS-A-06. "Investiții în active corporale și necorporale, precum și alte acțiuni inclusiv repopularea stupilor din Uniune, inclusiv ameliorarea albinelor", compusă din:
 - ⇒ IS-A-06-01. "Achiziționarea de mătci și/sau familii de albine pentru apicultură", formată din:
 - IS-A-06-01-01. "Achiziționarea de mătci pentru apicultură";
 - IS-A-06-01-02. "Achiziționarea de familii de albine pentru apicultură";
 - ⇒ ISA-06-02. "Achiziționarea de accesorii apicole de către stupinele de elită/multiplicare".
- ✓ Intervenția IS-A-07. "Acțiuni de sprijinire a laboratoarelor de analiză a produselor apicole, a pierderilor de albine sau a scăderii de productivitate și a substanțelor potențial toxice pentru albine", din care:
 - ⇒ IS-A-07-01. "Decontarea analizelor fizico-chimice/reziduuri care să ateste calitatea mierii".

Informații privind implementarea sprijinului prin intervențiile sectorului apicol, inclusiv documentele de implementare se regăsesc la următorul link: <https://apia.org.ro/directia-masuri-de-piata/ps-2023-2027-apicol/anul-2026/>.

Actul normativ care reglementează condițiile de eligibilitate generale pe care trebuie să le îndeplinească solicitantul, precum și condițiile de eligibilitate specifice fiecărei intervenții apicole, este Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr.105/2023, cu modificările și completările ulterioare.

Valoarea sprijinului financiar

Pentru intervențiile din sectorul apicol, sursa de finanțare pentru plata ajutorului se asigură maximum 50% de la Uniunea Europeană, din bugetul alocat fondurilor FEAGA, și minimum 50% de la bugetul de stat.

Plățile aferente anului 2026 se vor efectua la cursul de schimb de 5.0968 lei/euro stabilit de Banca Centrală Europeană (BCE) la data de 31 decembrie 2025.

Precizăm că suma autorizată la plată de APIA poate fi diferită față de suma solicitată în cererea de plată de către solicitant, aceasta fiind stabilită după efectuarea mai multor verificări, precum:

- ✓ verificarea administrativă a dosarului cererii de plată și controlul la fața locului;
- ✓ verificarea rezonabilității prețurilor (așa cum este detaliat în ghidul informativ postat pe site-ul APIA);
- ✓ verificarea încadrării tuturor cererilor de plată eligibile aferente unei intervenții în *Cuantumul Unitar Planificat* (CUP) pentru fiecare intervenție conform PS PAC 2023-2027;
- ✓ verificare încadrării tuturor cererilor de plată eligibile aferente unei intervenții în *Plafonul* alocat prin PS PAC 2023-2027.

Ultima zi de depunere a cererilor de plată este 31 iulie, inclusiv. Cererile de plată se depun la sediul centrelor județene APIA/CJ municipiului București.

Pe pagina web a APIA, la secțiunea „Măsurile de piață - PS 2023-2027: Apicol” sunt postate documente și informații utile pentru solicitanți, precum și ghidul informativ al solicitantului în care sunt prezentate toate informațiile cu privire la condițiile de eligibilitate generale pe care acesta trebuie să le îndeplinească, precum și condițiile de eligibilitate specifice fiecărei intervenții în parte. Informațiile sunt actualizate permanent în funcție de modificările legislative.

Pentru intervențiile apicole, plățile trebuie să se efectueze până la data de 15 octombrie a anului de cerere.

În anul 2025 au fost eligibile la plată un număr de 5.200 cereri depuse de apicultori și 2 cereri depuse de formele asociative apicole.

Valoarea sprijinului financiar aprobat de APIA în anul 2025 a fost de 10.501.194,20 euro, rezultând o rată de absorbție a fondurilor alocate de 87,17%.

Pentru orice alte informații și clarificări privind activitatea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, vă asigurăm de întreaga noastră disponibilitate de colaborare, în limitele domeniului de activitate al MADR și a atribuțiilor ce îi revin, în conformitate cu legislația în vigoare.

Cu deosebită considerație,

VICEPRIM-MINISTRU
MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE, INTERIMAR
TANCZOS BARNA

P.